返回首页 | 网站地图 | 设为首页 | 加入收藏 | 联系我们 | 工作邮箱登录

您当前位置：首页 > 正文

目录项的基本信息

公开事项名称: 国家能源局综合司关于开展抽水蓄能电站建设工程安全质量集中整治工作的通知

索引号: 000019705/2025-000368 主办单位: 国家能源局

制发日期: 2025-12-25

国家能源局综合司关于开展抽水蓄能电站建设工程安全质量集中整治工作的通知

国能综通安全〔2025〕178号

各省（自治区、直辖市）能源局，有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委，北京市城市管理委、天津市工业

和信息化局、辽宁省工业和信息化厅、重庆市经济和信息化委员会，各派出机构，各电力建设工程质量监督机构，全国电力安委

会各企业成员单位，有关单位：

    为进一步加强抽水蓄能电站建设工程（以下简称抽蓄工程）安全质量管理，防范遏制各类安全质量事故，国家能源局决定在

全国范围内组织开展抽蓄工程安全质量集中整治工作（以下简称集中整治工作），现将有关事项通知如下。

    一、总体目标

    深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示批示精神，全面开展集中整治工作，及时发现抽蓄工程建设过程中存在的安全

质量隐患，责令相关责任主体制定切实有效的治理方案，落实治理责任、治理措施，限期整改到位，保障抽蓄工程安全质量，维

护人民群众生命财产安全和社会公共利益。

    二、集中整治范围与重点

    （一）施工安全方面

    各单位要深刻汲取近期抽蓄工程事故、事件教训，重点针对当前工程普遍地处山区、地下工程施工任务重、地质环境复杂，

坍塌、突泥涌水等风险突出的特点，重点围绕以下内容开展安全隐患排查。

    1. 危大（超危大）工程专项施工方案编审批（专家论证）执行情况。

    2. 危险作业现场安全措施落实情况。

    3. 地下工程开挖地质超前预报、跟进支护、围岩安全监测预警等相关规定执行情况。

    4. 施工机械设备安全管理制度执行情况。

    5. 施工现场相关涉电应急预案、现场处置方案的编制和执行情况。

    （二）工程质量方面

    各单位要严格遵守国家有关法律法规，认真履行抽蓄工程质量管理职责，压实质量主体责任，重点围绕以下内容开展质量隐

患排查。

    1. 各单位质量管理体系建立、执行情况及运行有效性。

    2. 勘察设计深度及编审批流程、国家及行业强制性标准、重大设计变更程序等执行情况。

请输入关键字

首 页 信息公开 领导活动 新闻中心 能源要闻 在线办事

http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/wzdt/index.htm
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.nea.gov.cn/lxwm/index.htm
http://mail.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/zfxxgk/gkzn.htm
http://www.nea.gov.cn/ldhd/index.htm
http://www.nea.gov.cn/xwzx/index.htm
http://www.nea.gov.cn/xwzx/nyyw.htm
https://xzsp.nea.gov.cn/nea/

    3. 重要部位、隐蔽工程实体质量满足相关标准情况，安全监测按要求开展情况。

    4. 监理单位旁站、巡检、验收等环节履职情况。施工单位使用合格原材料、设备，以及按设计图纸、施工技术标准施工等情

况。

    5. 工程安全鉴定、质量监督、阶段（竣工）验收、并网交付等程序按相关要求执行情况。

    三、工作安排

    （一）企业集中排查整治阶段（2025年12月29日—2026年2月10日）

    全国电力安委会各企业成员单位和地方能源电力企业（以下简称各电力企业）要组织所属抽蓄工程参建单位，对工程安全质

量管理工作开展全面排查。对排查过程中发现的安全质量隐患要立即整治，因整治难度大或其他客观原因无法立即整治到位的，

要制定整改方案，采取有效管控措施，建立问题清单和整改台账，并限期整改完成。重大安全质量隐患排除前或者排除过程中无

法保证安全的，应当停产，或者停止运行相关设备设施，撤离人员。

    工程建设单位对第三方检测机构开展的工程实体质量抽样检测情况进行检查，检查内容包括：是否按照法律、法规、技术标

准及合同约定实施抽样检测，抽检项目的完整性、抽检程序合规性、抽样覆盖面与比例符合性、抽检结果达标情况等，确保抽样

检测结果的代表性和真实性。如对抽样检测结果存疑或与现场实际情况不符，建设单位应聘请具有相应资质等级且未参与过本项

目的第三方检测机构进行重新抽样检测，抽检比例不低于施工自检的10%。

    各电力企业排查过程中发现重大安全质量隐患，要立即上报所属电力企业总部，经审核同意后向国家能源局派出机构、地方

电力管理部门报告。各电力企业要于2026年2月10日之前，将自查自纠情况形成总结报告上报所属电力企业总部，经审核同意后报

送国家能源局派出机构和省级电力管理部门。

    （二）监督管理部门检查阶段（2026年2月25日—3月31日）

    各省级电力管理部门、各派出机构以及有关质监机构要密切配合，协调联动，加大监管力度，按照“全覆盖、零容忍、严执

法、重实效”的总体要求，对辖区内全部抽蓄工程开展“四不两直”现场安全质量检查。对检查过程中发现的重大安全质量隐

患，要加强督办，限期整改。依法依规采取下达《整改通知书》、监管约谈、停产整顿、行政处罚等监管措施，加大惩处力度。

对排查整治不认真、不到位、走过场的单位，要依法依规严肃追究单位主要负责人和有关人员的责任。

    各电力建设工程质量监督机构要加强对抽蓄工程的质量监督检查，选优配强检查专家，提升检查精度和深度；发现重大质量

隐患，要按规定及时报告有关部门；督促指导相关企业做好整改工作，认真审核整改完成情况，确保问题整改到位。

    各省级电力管理部门、各派出机构、有关电力建设工程质量监督机构（以下简称各监督管理部门）要于2026年3月31日前，将

监督检查情况形成总结报告，报送国家能源局电力安全监管司。

    国家能源局将对检查工作开展情况进行监督检查。

    四、工作要求

    （一）提高认识，加强领导

    各单位要充分认识开展抽蓄工程安全质量排查整治工作的重要性和紧迫性，强化组织领导，主要负责同志要统筹协调推进工

作。要明确各部门、各岗位的具体职责分工，细化排查整治任务清单，将责任落实到人。要制定切实可行的实施方案，明确时间

节点与工作计划，严格按计划有序开展，确保排查整治工作落地见效。

    （二）加强排查，追责问责

    各电力企业要加强抽蓄工程安全质量隐患排查，建立问题台账，明确整改责任人与期限，确保隐患治理到位。对排查过程中

发现的违法违规行为，要严肃处理，对因安全质量责任不落实导致发生事故的单位和个人，要严肃追责问责。

    （三）强化监管，形成合力

    各监督管理部门要严格落实监管职责，坚持问题导向，聚焦工程建设中的关键环节与突出问题，密切配合，全方位加强对辖

区内抽蓄工程安全质量的监管力度，始终保持监管高压态势，对违规行为“零容忍”。各部门要协调联动，依据实际工作需求，

建立常态化、高效化的工作协作机制。

国家能源局综合司

2025年12月25日